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vi står med en hel masse problemer lige nu. Det 
er det ikke. Det er ikke det, der betyder de vold- 
somme ændringer. Det er helt andre ting, der 
skal sættes ind med, og det vil være en gentagel- 
se at gå ind på det igen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jann Sjursen for sin tredje og dermed sidste 
korte bemærkning i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Vi skal ikke isolere debatten til kun at dreje sig 
om afgifter; vi må bare erkende, at der er nogle 
områder, hvor vandene deler sig i Folketinget i 
denne her debat. 

Et stort flertal af partier har fundet sammen 
om et udmærket forslag til vedtagelse i denne 
her debat, Venstre er også med, det har jeg kvit- 
teret for, og det synes jeg er fremragende, og jeg 
synes også, det er godt, at vi får et konsolideret 
grundlag for at tage en debat i efteråret, hvilket 
regeringen også er helt med på. 

Men jeg synes, at det alligevel er interessant, 
også på baggrund af de afgiftslettelser, som re- 
geringen besluttede sig for sammen med Dansk 
Folkeparti i forbindelse med finanslovforhand- 
lingerne, at bore i det spørgsmål her, for dér lov- 
gav man jo rent faktisk efter Kristeligt Folkepar- 
tis opfattelse med virkning også på hele fore- 
byggelsesområdet, uden at man kom med no- 
gen alternativer. 

Det havde vi en lang debat om dengang. Det 
blev primært en skattedebat, men afgifter på 
alkohol og f.eks. tobak er ikke bare et skatte- 
spørgsmål for Kristeligt Folkeparti, det kan ikke 
forsvare det høje afgiftsgrundlag, vi har. Det er, 
fordi det er et spørgsmål om også at forebygge 
sundhedsmæssigt på de områder. Det er det, jeg 
trods alt gerne vil have, at fru Eva Kjer Hansen 
anerkender, og det fornemmede jeg måske så 
også, at hun gjorde til sidst i den korte bemærk- 
ning før, ved at hun tilkendegav, at der ikke vil 
ske yderligere ændringer på det område set med 
Venstres øjne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen, også for sin tred- 
je og sidste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jamen igen: Det er jo også den brede indsats, der 
diskuteres her i dag, og derfor er det jo meget let 

hele tiden at afvise og sige: Nej, det er ikke kun 
markedsføringen, vi skal tage fat på, det er ikke 
kun priser og afgifter, vi skal tage fat på, det er 
ikke kun behandling for andre, vi skal tage fat 
på, nej, det er en bred indsats. 

Allerede i efteråret var sundhedsministeren 
faktisk kaldt i samråd om de her ready to drink- 
produkter og sagde dengang også, at man ville 
følge op, når man engang havde set Sundheds- 
styrelsens egne undersøgelser i løbet af foråret. 
Det kan jeg også forstå at man nu vil gøre, og det 
er jeg meget glad for, men jeg synes også, at man 
fra Venstres side skal spørge sig selv, om en 
branche, der i første omgang overhovedet har 
fundet på at udvikle produkter som er soda- 
vand med alkohol i, men som ikke smager af 
alkohol, er en ansvarlig branche. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Til fru Sophie Hæstorp Andersen vil jeg sige: 
Det må branchen jo nu vise, om de er, om de ta- 
ger det alvorligt, og om de tager de initiativer, 
der er nødvendige for at undgå, at det her netop 
bliver noget, der kommer til at ødelægge børn 
og unges liv ved, at de alt for tidligt kommer i 
gang med at drikke alkohol via produkter, som 
netop ikke smager af det. Jeg deler fuldstændig 
bekymringen, men jeg vil også godt give bran- 
chen lov til at vise nogle resultater. 

Kl. 11.05 
Til hr. Jann Sjursen skal jeg sige, at det jo ikke 

er sådan, at man kan fremlægge en undersøgel- 
se, som viser, at i de lande, hvor priserne og af- 
gifterne er høje, har børn og unge et lavere alko- 
holforbrug end i lande, hvor afgifterne og pri- 
serne er lave. Så enkel er verden desværre ikke. 
Der er nemlig ikke et entydigt mønster for, hvor- 
for alkoholvanerne er, som de er. 

Der er mange strenge at spille på, og derfor 
synes jeg simpelt hen, det er forsimplet at føre 
det her problem, som forespørgslen drejer sig 
om, frem som et afgiftsproblem og som nbget, vi 
kan løse gennem det, fordi der nu har været en 
politisk uenighed på det område. Det synes jeg 
simpelt hen er ret simpelt i forhold til de proble- 
mer, vi jo i fællesskab ønsker at løse på det her 
område. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Poul Qvist Jørgensen som ordfører. 


